
Servizio Informatico

Prot. n. 1130/2024 Meldola, 27/02/2024

OGGETTO: provvedimento di risoluzione contrattuale per l’affidamento per la fornitura di n. 20 dischi rigidi
per sistemi storage.

Importo contrattuale: € 2.940,00 IVA ESCLUSA;

CIG: ZE03C8B87D;

N. TD MEPA: 3749074;

Ditta aggiudicataria: FASTBRAIN ENGINEERING, con sede legale in via Carlo Pascal, 7 CUNEO (CN) (P.Iva

01584440935);

Responsabile Unico del Progetto (RUP): Ing. Americo Colamartini.

IL DIRETTORE DELLA SC RISORSE STRUTTURALI, TECNOLOGICHE, INFORMATICHE E SERVIZIO TECNICO

Normativa di riferimento:
● D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della

legge 21 giugno 2022, n. 78” e relativi allegati (di seguito “Codice”);
● la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai procedimenti amministrativi”;

Premesso che
- con provvedimento prot. 235/2024 del 15/01/2024 si è disposto di affidare alla ditta FASTBRAIN

ENGINEERING con sede legale in via Carlo Pascal, 7 CUNEO (CN) (P.Iva 01584440935) la fornitura
di n. 20 dischi rigidi per sistemi storage per un importo di spesa complessivo pari ad € € 2.940,00
oltre IVA come da offerta del predetto operatore economico agli atti;

- è stato stipulato il contratto per la fornitura in argomento mediante sottoscrizione del documento
generato dal sistema mepa di Consip di cui alla TD MEPA: 3749074 prot. 242/2024;

- immediatamente dopo la stipula l’Appaltatore ha trasmesso la nota acquisita da questo ufficio con
prot. 273 del 16/01/2024 con la quale ha reso noto che i prezzi pubblicati dal medesimo sulla
piattaforma Mepa hanno subito una considerevole variazione e conseguentemente l’importo di
affidamento passava da € 2.940,00 a € 4.031,00.

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123
www.irst.emr.it
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 pag 1 di 3

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Servizio Informatico

Dato atto che la stazione appaltante, atteso che l’aumento intervenuto immediatamente dopo la stipula
contrattuale, ha manifestato in prima istanza la risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 1467 del c.c. in
quanto la prestazione è divenuta eccessivamente onerosa per il verificarsi di avvenimenti straordinari ed
imprevedibili. In subordine la ditta si dichiara disponibile ad eseguire la prestazione al prezzo di euro
4.031,00 oltre l’I.V.A. che la stazione appaltante non può prendere in considerazione per la modifica dei
patti economici originari.

Considerato che gli eventi straordinari generati dalla crisi tra Russia e Ucraina, e guerra in corso, hanno
determinato una condizione di mercato caratterizzata da continua e alta variabilità;

Ritenuto che la prosecuzione del contratto, con le condizioni pattuite prima della sottoscrizione originaria
costituisce fonte di nocumento tanto per l'Amministrazione procedente, per maggiore spesa rispetto alla
fornitura oggetto di nuova pattuizione del prezzo, sia per l'appaltatore per il motivo inverso;

Ritenuto
- sussistenti le condizioni per la risoluzione del contratto d’appalto stipulato con la ditta FASTBRAIN

ENGINEERING con sede legale in via Carlo Pascal, 7 CUNEO (CN) (P.Iva 01584440935) per la
fornitura di n. 20 dischi rigidi per sistemi storage senza pregiudizio degli ulteriori diritti spettanti
alla Stazione Appaltante;

- che nulla è dovuto all’operatore economico;

Considerato che, in ragione di tutto quanto sopra esposto e delle risultanze dell’iter procedimentale sopra
descritto, il RUP della stazione appaltante ritiene di dover procedere alla risoluzione del contratto per la
fornitura più volte citata

Visti i principi di cui alla legge generale sul procedimento amministrativo, n. 241 del 7 agosto 1990 nonché
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Ritenuto di annullare Codice Identificativo di Gara (CIG): ZE03C8B87D;

DISPONE

1) la risoluzione concorde del Contratto stipulato mediante il Sistema Mepa di Consip di cui alla TD
MEPA n. 3749074 prot. 242/2024, fornitura di n. 20 dischi rigidi per sistemi storage;

2) di comunicare il presente atto alla Ditta FASTBRAIN ENGINEERING con sede legale in via Carlo Pascal,
7 CUNEO (CN) (P.Iva 01584440935), dando atto che la risoluzione del rapporto contrattuale avrà
effetto a far data dal ricevimento della stessa comunicazione;

3) di provvedere alla revoca della TD MEPA n. 3749074 e ad annullare il CIG ZE03C8B87D;
4) di dare atto che nulla è dovuto alla Ditta FASTBRAIN ENGINEERING con sede legale in via Carlo

Pascal, 7 CUNEO (CN) (P.Iva 01584440935), che non può vantare alcuna pretesa economica;
5) di demandare al RUP, anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla

presente determinazione ed in particolare tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e
trasparenza, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento;

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123
www.irst.emr.it
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 pag 2 di 3

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


Servizio Informatico

Il Direttore
Area Risorse Strutturali, Tecnologiche,

Informatiche e Servizio Tecnico
Ing. Americo Colamartini
firmato digitalmente

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123
www.irst.emr.it
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 pag 3 di 3


		2024-02-27T15:54:17+0000
	AMERICO COLAMARTINI




